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Abstrakt

Aplikace MobChar slouží ke správě postav pro hráče her na hrdiny a je do-
stupná pro operační systém Android. v současnosti aplikace podporuje tvorbu
a správu postav pro hry Dračí doupě a Dungeons and dragons. Tato práce se
bude zabývat tvorbou rozšiřujícího balíčku pro současnou aplikaci MobChar,
který umožní také hráčům hrajícím ve světě podle pravidel GURPS využívat
tuto aplikaci. Budu se zabývat analýzou a porovnáním odlišností her Dungeons
and Dragons, Dračí doupě a GURPS, dále navrhnu nový balíček, implementuji
jej a provedu testování. pro lepší orientaci hráčů dále vytvořím uživatelskou
příručku s popsáním funkcionality.

Klíčová slova MobChar, GURPS, Java, Android, balíček, příručka

Abstract

MobChar application is used to manage characters by players playing role-
playing games. It is available for Android operating systems. Application
currently provides creation of characters for Draci doupe and Dungeons and
Dragons. This thesis is supposed to make another package for MobChar which
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will allow the players playing by GURPS rules to make and manage characters
as well. I will be concerned about analysis and comparing of the differences of
games Dungeons and Dragons, Dračí doupě and GURPS. Next step will be to
design a new package, implement it and test it. For better understanding, I
will make a user manual for the players where functionality will be described.

Keywords MobChar, GURPS, Java, Android, package, user manual
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Úvod

Co je to vlastně hra na hrdiny? Hra na hrdiny je typ hry, kterou hraje skupina
hráčů ať již ve formě deskové či např. počítačové hry. Každý hráč si vytvoří
svoji postavu, za kterou pak následně prožívá dobrodružství a v podstatě tak
přejímá její osobnost, povahu a historii. Jeden z hráčů si postavu netvoří, ale
představuje vypravěče. Hra probíhá podle následujícího schématu: Vypravěč
si připraví nějaké dobrodružství. Poté se hráči sejdou a dané dobrodružství
hrají. Hra se skládá z kol, přičemž každé kolo probíhá tak, že hráči sdělí vypra-
věči, co chtějí udělat v následujícím kole a vypravěč jim odpoví, jestli se jim
daná činnost povedla, jestli se odehrálo něco nečekaného, také jim odhalí, jak
na jejich činy reagovaly ostatní postavy nebo prostředí, ve kterém se nacházejí.

Příběhy se můžou odehrávat v rozličných světech. Hráči mohou sbírat před-
měty jako zbraně a zbroje, které jim pomohou porazit nejnebezpečnější pro-
tivníky, mohou také vyrábět lekvary a jiné užitečné věci. Můžou se rozhodnout
pro kariéru lupiče, zloděje nebo dokonce vraha, můžou se stát obchodníkem,
řemeslníkem, anebo můžou konat dobro a stát se bojovníkem či ochráncem.
Mohou dokonce také ovládnout magii a být čarodějem, černokněžníkem nebo
třeba i knězem.

Takových her už vznikla spousta. Mezi nejznámější z deskových her patří
Dungeons and Dragons (dále DnD), české Dračí doupě (dále DrD), ale také
GURPS. ve všech těchto hrách je potřeba zaznamenávat vlastnosti, schopnosti
a vybavení každé postavy. k takovýmto účelům slouží hráčům zpravidla pa-
pír a tužka. s postupem času se však tento princip uchovávání postavy ukáže
jako nevhodný, neboť hráči musí každou chvíli informace upravovat. Kvůli
tomu vznikla aplikace MobChar namobilní telefony, která umožňuje velmi
jednoduchou úpravu a uschování údajů právě na telefonu. Vše se tak stane
přehlednější a příjemnější, hráči se mohou více soustředit na samotné hraní
hry než na záznam údajů.
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Úvod

V současné chvíli aplikace obsahuje balíčky pro tvorbu postavy podle pra-
videl DnD a DD. Úkolem této práce je navrhnout a implementovat balíček
na zmiňovaná pravidla GURPS.

Struktura práce
Nejprve budu analyzovat požadavky na samotný balíček. Detailně prostuduji
a popíšu pravidla GURPS a zjistím rozdíly těchto pravidel od pravidel již
implementovaných balíčků. Poté provedu analýzu aplikace MobChar. Zjistím,
co z funkcionality potřebné promůj balíček je v aplikaci již implementováno a
co musím implementovat. ze zjištěných informací navrhnu strukturu vlastního
balíčku, popíšu jednotlivé vrstvy - např. zvolenou databázi.

Po navrhnutí balíčku bude následovat implementace, propojení balíčku
s existující aplikací. Jedním z posledních kroků pak bude otestování aplikace.
Nakonec sepíšu uživatelskou příručku pro snadnou orientaci uživatelů.

Cíl práce
Cílem mé práce je navrhnout rozšiřující balíček pro stávající aplikaci MobChar,
která bude hráčům umožňovat spravovat postavy podle pravidel GURPS. Ba-
líček bude sloužit k usnadnění administrace postavy - např. zaznamenávání
údajů o postavě nebo evidování předmětů, které postava na dobrodružstvích
nalezla. Dále bude aplikace poskytovat vypočtené hodnoty vedlejších atributů.

Stanovil jsem si průběžné menší cíle:

• Analyzovat pravidla pro hraní her na hrdiny GURPS

• Navrhnout rozšiřující balíček pro stávající aplikaci MobChar

• Implementovat rozšiřující balíček pro stávající aplikaci MobChar

• Integrovat balíček do stávající aplikace

• Vytvořit uživatelskou příručku umožňující uživatelům snadnější orientaci
v aplikaci

Co není cíl práce
Cílem práce není implementovat funkcionalitu samotné hry. Aplikace neslouží
k samotnému hraní hry GURPS - používá se sice při hraní, ale nevykonává
herní logiku ani nezastupuje hráče či GM. Slouží pouze jako záznamové zaří-
zení, které zjednodušuje hráčům evidenci postavy.
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Kapitola 1
Analýza

V kapitole Analýza bych nejprve představil samotnou hru GURPS. Nastíním
základní princip hraní, průběh herního kola, pravidla hry a další neopome-
nutelné součásti GURPS. Dále bych pak popsal stávající aplikaci MobChar.
Rozeberu společné části aplikace, které jsou v současnosti dvě: jádro aplikace a
sdílená knihovna. ve třetí části bych pak specifikoval požadavky na balíček - co
všechno potřebuje hráč hry GURPS v aplikaci mít, aby byla aplikace skutečně
využitelná v praxi a usnadnila hráči samotné hraní.

1.1 GURPS

Hra GURPS je jednou zmnoha variant hry na hrdiny. Zkratka GURPS v angličtině
znamená Generic Universal RolePlaying System. Znamená to, že pravidla
GURPS jsou jednoduchá, avšak volitelně rozšiřitelná o více specifická pravidla.
Začátečníci proto mohou použít základní verzi pravidel, zatímco pokročilejší
hráč mohou použít pravidla více specifická a vytvořit tak daleko více věro-
hodný zážitek ze hry. Pravidla jsou dále univerzální - mohou být použita jak
pro příběh z dob dávno minulých, tak i pro příběhy z budoucnosti.

Podobně jako u většiny her na hrdiny, ani vGURPS nechybí vypravěč, tzv.
"Game Master"(dále GM). GM připravuje dobrodružství, sděluje hráčům re-
akce okolí na jejich akce nebo jedná za postavy neovládané hráči (dále NPC -
z anglického "Non Player Character").

Existuje nespočetné množství knih a jiných publikací, rozšiřujících herní
světy a pravidla GURPS. Některé jsou zdarma k dispozici ve formátu PDF,
některé jsou placené. Některé rozšiřují obecná pravidla, některé poskytují
konkrétní informace a rady jak hrát GURPS vurčitém časovém období nebo
v určité situaci (příkladem publikace GURPS Zombies, poskytující rady a ná-
vody, jak založit dobrodružství ve světě ovládaném zombiemi).
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1. Analýza

Moje bakalářská práce čerpá pouze z publikace GURPS Lite [1], což je zá-
kladní soubor pravidel pro hraní ve světech GURPS. Obsahuje základní pra-
vidla, ale pouze v takovém množství, aby umožnila hratelnost hry, ale záro-
veň zbytečně hru nekomplikovala pro nové hráče. v následujících podkapitolách
stručně shrnu základní pravidla a principy GURPS čerpané právě z aplikace
GURPS Lite.

1.1.1 Základní principy

Herní cyklus GURPS je podobný jako u většiny ostatních her na hrdiny. GM
hráčům popíše situaci, ve které se nacházejí. Popíše prostředí, v němž se po-
stavy nacházejí, sdělí jim, zda jsou s nimi nějaké další postavy, atd. Hráči pak
sdělí GM svoji akci, GM vyhodnotí, jestli se akce povedla, pokud je to re-

[…]

a změny uložit. Pak zkontroluje, zda se změny uložily.
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3. Realizace

3.3.3.4 Sety

Další scénář má za úkol otestovat tvorbu a editací setů předmětů. Doporu-
čeným předpokladem pro tento test je existence alespoň jednoho předmětu
v inventáři.

Uživatel nejprve vytvoří nový set a zkontroluje, jestli je vytvořen a jestli ob-
sahuje všechny informace, které zadal. Dále zkusí do setu přiřadit věci z inventáře.

Druhou částí testu setů je editace informací existujícího setu a ověření,
jestli se změněné informace uložily. Dalším úkonem je změna předmětů nále-
žících danému setu.

3.3.3.5 Rysy, schopnosti a kouzla

Tyto tři scénáře sice testují každý jinou obrazovku, ale vzhledem k totožné
struktuře testování jsem je zahrnul do jednoho celku.

Uživatel vyzkouší tvorbu rysu, nastavení libovolných vlastností rysu a
po uložení opět zkontroluje, zda se informace správně uložily. Poté rys roz-
klikne a změní některé informace. Dále set uloží a zkontroluje korektní uložení
změn.

Podobný scénář bude testován i pro schopnosti a kouzla. u schopností navíc
ještě uživatel otestuje nastavování a rušení aktuální hodnoty schopnosti stejně
jako nastavení žádné/jedné/více výchozích hodnot.

3.3.3.6 Kontrola výpočtů

Posledním scénářem uživatelského testování je kontrola správnosti výpočtů
údajů, které nejsou uživatelský editovatelné. Scénář obsahuje takových kontrol
hned několik.

První skupinou kontrol jsou testy v záložce Combat. Uživatel nasazuje a
svléká sety zahrnující zbraně, brnění a štíty a kontroluje, jestli pouze vybavení
nasazených setů je k dispozici v bojovém přehledu. Dále zkouší u předmětů
měnit vlastnost, zda jsou neseny postavou, a znovu testuje, zda se nesené
předměty u postavy zobrazí a odložené předměty zobrazeny nejsou.

Další skupinou testů jsou testy schopností. Kouzla typu Missile vyžadují
k zobrazení schopnosti jimi vrhnout, aby postava měla naučenou schonpost
„Spell throwing“. Uživatel vyzkouší nastavit/rušit tuto schopnost a měnit
její hodnotu a zjišťuje, jestli se hodnota v záložce Combat správně aktuali-
zuje. Tento samý test uživatel provede také u zbraně. Podle toho, jakou zbraň
vytvořil, edituje atribut/schopnost, na kterých závisí schopnost boje s danou
zbraní, a ověří aktualizaci údajů v záložce Combat.
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3.3. Testování

Poslední skupinou testů jsou testy výpočty naložení postavy a stupně zatí-
žení. Uživatel přidává a odebírá předměty z inventáře a nastavuje jim libovolné
váhy, a přitom kontroluje, jestli součet vah v inventáři koresponduje s celkovou
zátěží zobrazenou v záložce „Character overview“ v sekci „Movement & En-
cumbrance“.
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Kapitola 4
Příručka pro uživatele

Součástí práce je také příručka usnadňující uživatelům orientaci a používání
aplikace. Příručka je k dispozici na přiloženém CD.
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Závěr

V práci Mobchar - balíček proGURPS jsem analyzoval pravidla pro hraní
her na hrdiny GURPS. Dále jsem navrhl rozšiřující balíček, který rozšiřuje
stávající aplikaci MobChar. Balíček jsem poté podle návrhu implementoval,
integroval jsem jej do stávající aplikace a otestoval. Nakonec jsem vytvořil
uživatelskou příručku, která by měla pomoci budoucím uživatelům lépe se
v aplikaci orientovat.

Budoucnost projektu

GURPS je velice rozsáhlý soubor pravidel, který obsahuje stovky různých knih.
Záleží pouze na hráčích, jak pokročilí jsou ve hrách na hrdiny. Mohou používat
ke hraní pouze základní pravidla, pro které je tento balíček určen, mohou se
však rozhodnout používat některá další pravidla. Logickým rozšířením mého
balíčku tedy je rozšíření pro některé hojně využívané knihy pravidel, například
pro hru rozšiřující GURPS odetailní popis kouzel.

Další funkcionalitou, která by velmi pomohla stávající aplikaci, je import
a export postavy, který jsem nestihl implementovat. Import a export po-
stav by byl velice praktickou funkcionalitou, která by se dala hojně využít
při praktickém používání aplikace.

Posledním rozšířením, které by balíček obohatilo, je implementace přesou-
vání předmětů v inventáři. Tuto funkcionalitu jsem také nestihl implemento-
vat. Aplikace se dá používat i bez přesouvání věcí, avšak možnost přesunout
věci do jiného batohu by obohatila herní zážitek a zjednodušila ovládání.
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Závěr

Dosažení cílů
Kromě výše zmíněných dvou funkcionalit, které jsem nestihl, se mi podařilo
splnit všechny dílčí úkoly. Vytvořil jsem funkční balíček umožňující vytvořit
postavu podle pravidel GURPS Lite.

Práce mě obohatila vmnoha směrech. Naučil jsem se programovat pro platformu
Android, stejně tak jsem si vyzkoušel vytvořit aplikace od základního návrhu
až po finální testování.

Nicméně jsem při implementaci často postupoval přístupem pokus-omyl,
jelikož jsem nikdy dříve namobilní platformu aplikaci nepsal. Věřím, že vývo-
jový proces následující aplikace proAndroid bude díky zkušenostem z tohoto
projektu daleko snazší a plynulejší.

Tvorba aplikace mi zabrala spoustu čistého času, pravděpodobně o dost
víc, než jsem původně odhadoval. Jsem proto rád, že se mi vše podařilo do-
končit ve stanoveném termínu i přes všechny obtíže, které se objevily během
vývoje aplikace.
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Příloha A
