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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Úkolem studenta bylo vytvoření nového balíčku pro aplikaci MobChar, sloužícího pro správu herní postavy podle pravidel hry
na hrdiny GURPS. Zadání považuji za průměrně náročné, jedná se o klasický softwarový projekt, od analýzy po implementaci,
testování a dokumentaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání hodnotím jako splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je přiměřený, text je poměrně podrobný. Podkapitola testování by ale zasloužila rozšíření minimálně o nějakou
formu shrnutí výsledků a výstupů z provedených testů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je přehledná a poměrně srozumitelná, text je logicky členěn. Osobně bych vynechal kapitolu Příručka pro uživatele,
která se svou jedinou větou působí přinejmenším podivně, a danou informaci začlenil jinam.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 65 (D)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je z velké části psána v první osobě jednotného čísla, místy dokonce v podmiňovacím způsobu. I když se jedná o aspekt
zčásti subjektivní, zčásti závislý na oboru, považuji to za nezvyklé, v technickém textu ne příliš vhodné a při čtení místy rušivé.
Překlepů jsem v textu nalezl minimum, velmi časté jsou ale typografické prohřešky typu přetečení textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Citace externích zdrojů je odpovídající, po formální stránce nemám výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupem práce je funkční balíček pro hru GURPS v aplikaci MobChar, který zvládá základní funkcionality správy herní
postavy. Implementace je dobře popsána.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Balíček vytvořený v rámci této práce jistě přispěje k lepší využitelnosti aplikace MobChar, a to z hlediska variability napříč
herními systémy. Pokud vím, jedná se o první balíček, který se týká systému GURPS.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nemám žádné otázky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 70 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Předložená práce splňuje zadání a vytvořená implementace je solidní. Celkový dojem však kazí výše popsané nedostatky v
textové části. Práci doporučuji k obhajobě.

Podpis oponenta práce: